В нашем распоряжении имеется сводная статистическая справка от 7 июня 1945 года. 

Скупые и вместе с тем СТРАШНЫЕ цифры. В одном лишь только краевом центре нацистами 

и их пособниками из числа коллаборационистов было убито, расстреляно и замучено 11472 

(одиннадцать тысяч четыреста семьдесят два) человека. В их числе – 4972 мужчины, 4322 

женщины и 2178 детей. Это были НЕ партизаны, и НЕ советские военнопленные бойцы и ко-

мандиры частей и подразделений РККА. Речь идёт сугубо о МИРНЫХ жителях, безоружных 

и БЕЗЗАЩИТНЫХ. О тех, кого пропаганда Геббельса причислила к так называемым «недо-